

### اخبار کوتاه

#### ایران در جمع کشورهای دارای توسعه انسانی بالا

جدیدترین ارزیابی‌های صورت گرفته از سوی سازمان ملل متحد که به وسیله‌اتاق بازرگانی تهران منتشر شده نشان می‌دهد که ایران از نظر شاخص توسعه انسانی در سال ۲۰۱۸ در ردیف کشورهای با توسعه انسانی بالا قرار دارد. به گزارش ایسنا، براساس این گزارش که در آن وضعیت توسعه انسانی در ۱۸۹ کشور جهان مورد ارزیابی قرار گرفته، ایران توانسته در مجموع شاخص هاو عملکردهای موردحاسبه، در رده ششم قرار گیرد.

این در حالی است که از سال ۱۹۹۰ که بررسی کشورهای در قالب این شاخص آغاز شده ایران همواره روند رو به رشد خود را ادامه داده است.

#### نامه‌نگاری بانک مرکزی با تجار

#### برای رفع تعهد ارزی

بانک مرکزی با ارسال نامه‌هایی به صادرکنندگانی که کمتر از ۵۰ درصد ارز خود را به فروش ذکر شده در بخشنامه، رفع تعهد کرده‌اند، خواستار تسریع در بازگشت ارز حاصل از صادرات آنها شد.

به گزارش مهر، یک مقام مسئول در بانک مرکزی از نامه‌نگاری به صادرکنندگانی خبر داد که تاکنون، کمتر از ۵۰ درصد از ارز حاصل از صادرات خود را به شیوه‌های تعیین شده، رفع تعهد کرده و به بانک مرکزی ثابت کرده‌اند که ارز حاصل از صادرات آنها به خرجه اقتصاد ایران بازگشته است.

وی گفت: وضعیت صادرات این دسته از صادرکنندگان بر اساس اظهار گمرک بررسی شده تا مشخص شود ظرف ۸ ماه اخیر، چه میزان از این ارز به کشور بازگشته است. او گفت: بانک مرکزی به هیچ عنوان حتی وارد مذاکره میان صادرکننده و واردکننده نم‌شده که به چه قیمتی ارز حاصل از صادرات را تبادل کرده‌اند، اما آنها مکلفند که آن در سامانه نیما ثبت کنند.

#### راه‌اندازی سامانه جامع مهتبا به منظور

#### توزیع اقلام اساسی

رئیس اتاق تعاون ایران گفت: سامانه جامعی را به نام مهتبا برای بخش واردات و صادرات آماده کرده‌ایم که از زمان ورود کالا تا رسیدن به مصرف‌کننده را رصد می‌کنند

به گزارش ایلنا، بهمن عبداللهی، رئیس اتاق تعاون ایران در نشست هم‌اندیشی صبح امروز اتاق تعاون با معاون بازرگانی داخلی وزارت صنعت و دبیر ستاد تنظیم بازار اظهار کرد: وزارت صنعت و معدن و تجارت متولی اصلی حوزه بازرگانی و صنعت است و بخشی کشاورزی هم با این بخش مرتبط است. این وزارت‌خانه وظیفه تصدی گری فعالیت اقتصادی را دارد و بخش بازرگانی داخلی اصلی‌ترین رکن مرتبط با این بخش است. وی افزود: یکی از مسائل کشور در شرایط تحریم بحث تامین و توزیع کالا بخصوص کالاهای اساسی است این شرایط و سختی‌ها با علت اصلی آن نبود نظارت و کنترل دقیق بر روی ارز مصرف شده برای کالاهای اساسی است.

#### رشد صادرات به عراق نصف شد



رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق گفت: تا آذرماه صادرات به عراق حدود ۳۳ درصد رشد داشت اما، در حال حاضر این رقم به نصف کاهش یافته و عملاً در حال از دست دادن ۴ تا ۵ میلیارد دلار ارز از این بازار هستیم. یحیی آل اسحاق در گفت‌وگو با میزان درباره وضعیت صادرات به عراق و نحوه انتقال ارز حاصل از صادرات از این کشور اظهار کرد: شرایط بازار عراق به گونه‌ای است که خریداران با به صورت ربالی خرید می‌کنند و ی‌بانه دلیل عدم وجود نظام نقل و انتقال، برکشت پول کالاهای صادر شده به صورت رسمی امکان پذیر نیست.

#### تفکر ایجاد رانت نداریم



معاون وزیر صنعت گفت: تعاونگران و فعالان اقتصادی خواهش‌هایی از دولت دارند که بخشی از آن برای کسب منافع شخصی است اما دولت باید در این زمینه بیشتر مراقبت کند: هرچند تفکر ما ایجاد رانت برای هیچ‌یک نیست.

عباس قبادی در حاشیه نشست با رئیس‌ان تعاونی‌ها محل اتاق تعاون، درباره درخواست‌های مطرح شده در این جلسه از مسئولان دولتی افزود: طبیعی است که بخشی از مطالبات تعاونگران با هدف کسب منافع شخصی باشد که این امری منطقی است. وی ادامه داد: ما به عنوان بخش دولتی باید خواستمان باشد در اجرای این درخواستها منافع کل نظام و ۸۰ میلیون ایرانی رعایت شود.

افزودن بهرامی با هدف پوشش ریسک بخش خصوصی مطرح کرد؛

# تضمین صدور نفت توسط صندوق ضمانت

فاصله ۲ برابری پوشش صادراتی در دنیا نسبت به ایران

مدیرعامل صندوق ضمانت صادرات افزود: در دنیا ۱۰ درصد صادرات زیر پوشش بیمه قرار دارد در حالی که رقم آن در ایران پنج درصد است.

وی اضافه کرد: در ۹ ماه امسال از نظر پوشش بیمه صادرات غیر نفتی ۶۱ درصد نسبت به دوره مشابه پارسال رشد داشتیم. بهرامی اعلام کرد تا پایان امسال ۲ میلیارد دلار از صادرات غیر نفتی زیر پوشش بیمه قرار می‌گیرد.

«در زمان تحریم، بیمه‌ها جایگزین خوبی برای اعتبار اسنادی «ال.سی.ها» خواهند بود. به گزارش ایران، صندوق ضمانت صادرات ایران با همکاری کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل (انکتاد) به عنوان تنها شرکت دولتی بیمه اعتبار صادراتی وابسته به وزارت صنعت، معدن و تجارت در سال ۱۳۵۲ تاسیس شد و فعالیت خود را از نظر مرکز توسعه صادرات ایران آغاز کرد اما به دلایلی فعالیت آن متوقف شد. این صندوق در سال ۱۳۷۳ دوباره فعال شد تا به صادرکنندگان در باز یافت موقعیت تجاری خود که در اثر هشت سال جنگ تحمیلی مختل شده بود کمک کرده و زمینه افزایش درآمد‌های غیرنفتی را فراهم آورد. این صندوق به پشتوانه حمایت‌های مالی دولت افزون بر پوشش خطرپذیری‌های سیاسی و تجاری صادرات، با صدور انواع ضمانتنامه اعتباری، به تامین منابع مالی موردنیاز صادرکنندگان نیز کمک می‌کند.



این مسوول ادامه داد: با توجه به کاهش توان مالی بانک‌ها، صندوق ضمانت می‌تواند به صدور ضمانتنامه‌های صدور خدمات فنی و مهندسی اقدام کند که با توجه به ماهیت دولتی آنها، طرف‌های خارجی آن را می‌پذیرند. وی گفت: برای صادرات محصولات پتروشیمی یک بسته ویژه تعریف شده است که صادرات آنها تا یک سال بیمه می‌شود.

وی یادآوری کرد: برخی صادرکنندگان پتروشیمی تخفیف‌هایی به خریداران می‌دهند: در حالی که با فروش اعتباری این تخفیف داده نمی‌شود.

«در صورتی که صادرکنندگان نگران بازپرداخت وجوه فروش اعتباری اند می‌توانند از ضمانتنامه فروش اعتباری صندوق ضمانت استفاده کنند.»

#### وجود بانک اطلاعاتی گسترده از خریداران محصولات

بهرامی گفت: بانک اطلاعاتی گسترده‌ای از خریداران محصولات در دنیا داریم که می‌توان از طریق آن میلیون‌ها خریدار ناشناخته اما معتبر را به فروشندگان معرفی کرد. مدیرعامل صندوق ضمانت صادرات افزود: صادرکنندگان سنتی به فروش نقدی تمایل دارند که باعث تقویت رقبای خارجی می‌شود.

## تعلل وزارت صمت در ابلاغ اجازه استفاده از ارز صادراتی

بازگشت ارز حاصل کنند؛ افزود: صادرکنندگان غیرپتروشیمی، کالاهای فولادی، معدنی‌ها و کالاهای صنعتی که شاید اعداد ارقام صادرات بزرگی هم دارند، بخشی از ارز خود را برای واردات در مقابل صادرات استفاده کرده و مواد اولیه کارخانجات و ماشین آلات خود را از محل آن تامین کرده‌اند؛ در حالیکه حتی ممکن است آنها از قبل، تمهیدات ارزی داشته و قادر شده باشند که آنها را از ارز حاصل از صادرات خود تسویه کنند؛ ولی اشکال این است که این عملیات را در سامانه ثبت نکرده‌اند و

صادرات در تمام اولویت‌بندی‌های کالایی را برای صادرکننده مجاز می‌داند، اما هنوز وزارت صنعت، معدن و تجارت علیرغم گذشت هفته‌ها از این تصمیم دولت، ابلاغیه مربوطه را صادر نکرده و این موضوع، صادرکنندگان را در رفع تعهد ارزی با مشکل مواجه کرده است. عضو کمیته ارزی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، با بیان اینکه صادرکنندگان بزرگ در بخش‌های پتروشیمی و فولاد، روش‌های برگشت ارز را در اختیار داشته و توانسته‌اند رضایت بانک مرکزی را در

تجارت؛ عضو کمیته ارزی اتاق ایران، با بیان اینکه وزارت صمت اجازه استفاده از ارز صادرات در تمام اولویت‌بندی کالایی برای واردات را ابلاغ نمی‌کند، گفت: صادرکنندگان همچنان در رفع تعهد ارزی مشکل دارند.

محمد لاهوتی در گفتگو با مهر، گفت: علیرغم همکاری بانک مرکزی با صادرکنندگان و برگزاری چندین جلسه جهت تسهیل در رفع تعهدارزی، هنوز هم صادرکنندگان در این حوزه با مشکلاتی مواجه هستند، در حالیکه بانک مرکزی، استفاده از ارز

#### ارز و ریال را به صنایع اشتغالزا و صادراتی هدید

تخصیص ارز و سایر مشکلات صنایع برگزاکر شد، افزودپرداخت تسهیلات به واحدهای تولیدی باید اولویت‌بندی شود و واحدهایی که در زنجیره تولید، اشتغالزایی بالا و صادراتی قرار دارند به عنوان اولویت مورد توجه قرار گیرند. وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه تسهیلات در نظر گرفته شده نباید به بندی تامین کنیم.

وزیر صنعت، معدن و تجارت از مسئولان بانک مرکزی خواست تا معیار ارزی ریالی را به صنایع اشتغالزا و صادرات محور تخصیص دهند. به گزارش ایرنا از وزارت صنعت، رضا رحمانی در نشستی مشترک با رئیس کل و مدیران بانک مرکزی ووزارت صنعت، معدن و تجارت که پیرامون نحوه تامین نقدینگی و



#### افزایش قیمت خودروهای داخلی تورم زاست

صنعت و معدن www.tejaratonline.ir

نماینده مردم تهران در مجلس گفت: افزایش چندده درصدی قیمت خودروهای بر تیراژ و کم‌تیراژ اقدامی غیر قابل قبول و دارای آثار تورمی و اقتصادی بسیار منفی است و اصلاً نباید دارای خروج خودرو وسازان و قطعه‌سازان از بحران بر روش مردم گذاشته

شود. سیدهدی قاضی‌مهر گفت: در حالی که دولت از جمله اقداماتی باشد که در جهت این اصلاح ساختار تاثیرگذار باشد.

از طرفی باید بتوانیم در بازارهای جهانی توان رقابتی خود را بالا ببریم. بخشی از این توان به کیفیت محصولات بر می‌گردد اما بخش مهمتر از آن کیفیت چانه زنی تجار ما در بازارهای خارجی است. از طرفی توجه به دیپلماسی اقتصادی باید هم پای دیپلماسی سیاسی به کمک بخش‌های اقتصادی و خصوصی آید. در نهایت باید گفت که برای عبور از این شرایط ناگزیر به اصلاحات اساسی در روند اقتصادی کشور هستیم

#### در سال حمایت از کالای ایرانی ، به نظر شما

با چه راهکارهایی می‌توان به ایجاد اشتغال امیدوار بود؟

می‌توانیم در برابر تحریم به شرط آمادگی اقتصادی و حفظ سنگر تولید ملی مقاومت کنیم. ما در شرایط جنگ اقتصادی هستیم که به معنای واقعی قهرمانان این نبرد تولیدکنندگان داخلی هستند. باید بتوانیم در مدیریت تولید چه در بخش خصوصی و چه در بخش دولتی انقلاب ایجاد کنیم. با این روند قفایتی مطلوب نخواهد بود. باید توجه داشت که تحریم‌ها در عین حال فرصت مناسبی است تا اقتصادی بسازیم که با حمایت از کالای ایرانی و اشتغال مبتنی بر تولید، رضایت اجتماعی را با ایستادن بر روی پای خود به دست آوریم. بخش دیگر مشکلات اقتصاد ما مربوط به ساختار اقتصادی کشور است که باید برای جراحی آن زودتر اقدام کنیم. نظام جامع مالیاتی، اصلاح نظام بانکی و خروج دولت از بنگاه داری اقداماتی در جهت این اصلاح ساختار است.

با مثال ساختار اقتصادی ما چندین دهه واردات محور بوده و باید با اعمال مشقوق‌های لازم به سمت صادرات برویم. از طرفی ما باید بتوانیم کالای تولیدی خود را در سطح جهان رقابت‌پذیر و کیفیت آن را بالا ببریم. بدون چنگ قرار بستن با اعمال تحریم‌های آمریکادور کشور خود دیوار بکشیم. بخش مهمی از اقتصاد هر کشور وابسته به تعامل با سایر کشورهای است بنابراین باید بتوانیم از ظرفیت‌های صادراتی کشورهای همسایه بیشتر از این بهره ببریم.

مدیرعامل هلدینگ آتیه صبا در گفت و گو با تجارت؛

# خروج از بنگاه داری راهکاری برای عبور از چالش‌های اقتصادی

گروه صنعت و معدن؛ هلدینگ تخصصی آتیه صبا، در سه حوزه تخصصی صنعت معدن، گردشگری و حمل و نقل فعالیت می‌کند. مجموعه‌ای که از سال ۸۵ به عنوان یکی از هلدینگ‌های تخصصی صندوق بازنشستگی کشوری با هدف سرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف ایجاد شد و امروز توانسته مدیریت گروه عظیمی از شرکت‌های بزرگ همگن شرکت خدمات هوایی آسمان، اتبازارهای عمومی و خدمات گمرکی ایران، سرمایه‌گذاری ایرانی‌گردی و جهانگردی، گلف اجنسی و ملی نفت کش در بخش حمل و نقل و گردشگری و شرکت گروه صنعتی ملی، سمپان پاسوچ، ابادانا سرام و مجتمع معادن مس تکناک را بر عهده بگیرد.

مهندس ولسی آذروش مدیرعامل هلدینگ آتیه صبا، در گفت و گو با تجارت مهمترین استراتژی این مجموعه در سال جاری را خروج از بنگاه داری می‌داند و معتقد است دولت‌ها در هیچ کجای دنیا توانسته‌اند بنگاه داران خوبی باشند و دولت بازدهم و دوازدهم برای کوچک‌سازی دولت استراتژی منطقی‌ای را پی گرفته است. با «مهندس ولسی آذروش» گفت‌وگوی کوتاه انجام دادیم که می‌خوانید:

■ **شرکت مس سرمایه‌گذاری آتیه صبا مهمترین برنامه اش در سال جاری در شرایط فعلی اقتصادی چیست؟**

باید گفت که اصلی‌ترین برنامه مجموعه آتیه صبا در سال جاری بحث واگذاری شرکت‌ها به بخش خصوصی و خروج از بنگاه داری است. در این زمینه اقدامات و مباحث کارشناسی بسیاری انجام گرفته. همان‌طور که می‌دانید واگذاری شرکت‌ها به بخش خصوصی اگر با کارشناسی صورت نگیرد می‌تواند نتیجه مخکوس داشته باشد. بنابراین ما تلاش کردیم با استفاده از یک تیم تخصصی و مجرب، تجربه خصوصی سازی و واگذاری‌ها در ایران و سایر کشورها را مطالعه و آسیب شناسی کنیم تا این مهم بدون کمترین خطا رخ دهد.

همان‌طور که اشاره کردید شرایط فعلی اقتصاد به دلایل متعدد که البته یکی از آن‌ها تحریم‌های بین‌المللی است در وضعیت خوبی قرار ندارد. با این حال باید گفت که اتفاقاً واگذاری اقتصاد به مردم که جز منویات مقام معظم رهبری نیز هست یک راهکار برای عبور از این شرایط است.

### داد و ستد

#### گره‌ای که به دست وزارت صنعت باز می‌شود



مدیرعامل اتحادیه تاکسیرانی‌های شهری کشور گفت: اگر فرایند نوسازی تاکسی‌های فرسوده فعال باشد و ۱۱۶ هزار دستگاه تاکسی در یک بازه مشخص نوسازی شوند، قاعدتاً با اجرای نوسازی نیازی به صرف هزینه‌ای در حوزه تعمیرات و تعویض کاتالیست نیست، به عبارت دیگر وزارت صنعت در ابتدا باید مشخص نوسازی تاکسی‌های فرسوده فعال نماید و پیرو آن تولید و تامین کاتالیست را با قیمت مناسب در دستور کار خود دهد. مرتضی شامنی در گفت‌وگو با ایسنا، در پاسخ به این سوال که آیا در حوزه تاکسیرانی تخلفاتی مبنی بر کاتالیست اجارهای گزارش شده است یا خیر؟ گفت: تاکنون گزارشی در این زمینه به ما داده نشده است اما احتمال تخلف نیز وجود دارد در حقیقت می‌توان گفت تمام این مسائل به هزینه فایده بازمی‌گردد.

#### پیش فروش دی ماه محصولات ایران خودرو

#### آغاز شد

گروه صنعتی ایران خودرو بر پایه مجوز وزارت صنعت، معدن و تجارت از روز دوشنبه پیش فروش دی ماه خودروهای پر شمارگان خود را آغاز کرد. به گزارش ایران، طرح پیش فروش زمستانی ایران خودرو با هدف پاسخگویی به نیاز و تقاضای بازار به خودروهای پرتیراژ انجام می‌شود. در این طرح پیش فروش، خودروهای پژو ۴۰۵، ال‌ایکس و اس‌ال‌ایکس، پژو پارس دوگانه سوز، سوزو ال‌ایکس‌ای. اف. ۷، پایه گاز سوز و بنزینی، پژو ۲۰۶ تیپ ۲ و تیپ پنج برای ثبت نام ارائه شده است. آغاز تحویل خودروهای این طرح از مردادماه ۹۸ به بعد خواهد بود. بر پایه این گزارش، پیش فروش دی ماه محصولات ایران خودرو از ساعت ۱۰ صبح امروز آغاز شده و ثبت نام فقط از طریق سایت فروش اینترنتی شرکت ایران خودرو به نشانی **esale.ikco.ir** یا مراجعه به نمایندگی‌های مجاز سراسر کشور امکانپذیر است. به گزارش ایران، چهارشنبه هفته گذشته (نوزدهم دی ماه) قیمت ۴۰ نوع از محصولات گروه خودروسازی ایران خودرو در سامانه فروش اینترنتی این شرکت به نشانی **esale.ikco.ir** منتشر شد.

#### کارگاه‌های مشهد، سنگ فیروزه

#### برای تراش ندارند

رئیس اتحادیه صنف فیروزه تراشان مشهد مدعی شد که کارگاه‌های فیروزه تراشی، سنگ فیروزه در اختیار ندارند تا تراشند و ذخایر مواد خام آنها به پایان رسیده است. عبدالصمد رحیمی مقدم به این‌اثرنا گفت: اگر شرایط به همین منوال ادامه پیدا کند و دولت واردات سنگ‌های خام تراشینی از جمله فیروزه را آزاد کند، کارگاه‌های فیروزه تراشی تعطیل می‌شوند. وی افزود: معدن فیروزه تنهاسور جواربگوی نیاز فیروزه تراشان نیست، بیش از دو سال است که این معدن هیچ سنگ خام به فیروزه تراشان مشهد واگذار نکرده و به ناچار فیروزه تراشان سنگ خام را از خارج کشور خرید کرده اند.